Videndi denique facultas satis incolumis, mi excipias, Esthonus, qui in genere mane senescit, intra trigesimum et quadragesimum annum jam presbyopem fieri. Bulbi humores crystallinam amittunt pelluciditatem; lens stramineo tingitur colore et iris griseo-maculata fit. Pupulae serenitas in sammeti grisei abit

micationem, vel viridem assumit colorem, quin statim timorem cieat, ne glaucoma sit exortum. Choroideae nimirum nigredo, deletis et coalitis pluribus ejusdem vasis, sensim sensimque immunitur; albescit, et coeruleum tapetum per len-tis flavedinem viridem componit aspectum pu-pillae. Annulas quoque senilis vix non omni-bus XL^{simo} vel L^{simo} anno supervenit Esthomis. Laborant tum temporis etiam modico palpebra-rum fluxu pituitoso, toti genti, ut videtur, habi-tuali. Puncta lacrymalia facile invia funt, unde frequens senibus venit lacrymarum stillicidium; lacrymarum ipsa scatebra serius exsiccati solet. Et cataractā correptorum haud parva est copia.

De momentis caussalibus morborum ocu-larium inter Esthonos.

Quum non solum vivendi ratio, sed etiam clima et morbi generales, quibus praesertim ob-noxii sunt Esthoni, ad praedispitionem et ef-formationem morborum ocularium contribuant, ex re erit, de omnibus pauca heic adnotare. In calce demum hujusce introitus nonnulla de arte ophthalmica inter ipsos rusticos usitata afferam.

Vivendi ratio domestica; quatenus malis

ooulorum ansam praebere posset. — Inter omnes hominum ordines ruricolas certe firmissimā gaudere oporteret sanitate, ni partim vitia familiaria, consuetudine inveterata, regularum diaeteticarum inscitia atque vitae genus, — partim autem vera inopia et commoditatis sibi parandae impotentia in multifaria eos conjicerent pericula. Aequali, vel crudeliori fortasse sorte Esthonus noster premitur, utpote qui a puero jam continuis obnoxius fuit caussis morbiferis, in vitae genere latentibus.

De infantibus ill. *Baer* in diss. p. 45, ita adnotat: „Recens natus Esthonus sane meliori uititur conditione, quam ejus similis infans Germanae originis; quod ei alimentum, a natura designatum, praebetur, nec mercede conducta muliercula uberibus suis eum admoveat“ etc. Sed plane oblivisci videtur, quoniam detimento reliquus corporis cultus in eum agat. Infante Esthonicō lactente sordidius vix quidquid inventes. Ne loquar de casarum et conclave inquinamentis, quorum et adulti participes sunt, — inspice, quaeso, parvulorum tantum lectulos, vel cūnabula et consenties. Ex squalidis parata panniculis, rarissime mutatis, plurium dierum excrementa imbibunt, madent et intolerabili scatent odore, quem ipse infans, fasciis pariter madidis involutus et ad occiput usque

tegumentine taneo tectus, hætit. Vix post horas integras clamore et vociferatione purgationem lectuli inquinati a matre; alibi occupata, impetrat; solvuntur quidem fasciae, sed minime aquâ elouuntur; In aëre exsiccate mox denuo adhuc bentur. Contingit saepe, ut mater cum lactente suo mane urbem adgressa, vesperi denique reveriat, quin alia, ac quibus vestitus est infantulus, secum habuisset indusia. Quām perniciosum hoc pro toto corpore! — Oculorum verum etiam mala innumerabilia hac ratione aut *directe* in praesenti sive in posterum, ob praedispositionem oculi exortam, gignuntur, — aut *indirecte* ex universalis corporis labe fontem quaerunt. Palpebrae oedematosæ atque sordibus et lemis tectæ sunt; secernitur jam magna copia lacrymarum acrium; mucus tenuis, e glandulis Meibomianis profluens, bulbum induit intraque palpebras huc vel illuc protrahit et semper denuo variis caussis prolicitur; quā ratione certe fieri néquit, quia habitus tenerrimis parvulis inseratur palpebrarum blennorrhœa. Necessariam ideo et infantis naturae congruam eam existimans mater sibi persuasum habet, nulla hic administrari debere medicamina. Nonnunquam tamen, et hædū sine fructu, lacte tepido ex überibus suis oculos parvuli abluit, quod, faciei purgatione rarius instr

tutâ, nonnullus tamen oculorum ablutionis est modus. Sed negligenter oculos abstergens lactis mox acescentis copiam relinquit et novae irritationi ansam praebet. Saepius ad carissimum, sc. urinam confugiunt remedium: excipiunt lotium parvuli, eodemque oculos ejus purgant. Inflammatione hoc modo incensâ, medici fortasse, tanquam ultimum refugium, implorant artem, vel prius adhuc balnea adgraduentur vaporum, ibique novam inchoant curam: exsugendo oculos emundant, linteis fricant, aquâ denique et sapone abluunt, — quibus omnibus peractis plerumque exasperatur incendium *). Quam dein mali formam vitiatam tantum abest, ut recte dignoscat medicus, ut plerumque omissa caussarum indagatione, ophthalmiam s. d. neonatorum meram intueri censeat. Ipsa vero

*) Haud desunt exempla, quod, persistante morbosâ quâdam praedispositione, novae plane in ejusmodi balneis exortae sunt ophthalmiae, maligniore charactere incidentes. Inveneri in diario clinici nostri chirurgici talem adnotatum casum: infantes duo, puer nempe VI et puella IV annorum sub finem mensis Aprilis anni MDCCCVI in balneum perducti mox cum oculis valde inflammatis egrediuntur. Septimanâ praeterlapsâ hypopia exorta sunt cum exulcerationibus in conjunctivâ et corneâ, febre insigni comitata. Ambobus, tum primum initio Maji in clinicum nostrum delatis, ill. t. t. chirurgiae professor Kauzmann curationem instituit; sed mortua est puella cachexiâ generali et tæbe totius corporis; puer vero eodem mense insanabilis demissus est;

ophthalmia modo nominata partim sporadicè patvolorum infestat oculos, partim, et quidem saepissime, veris autumnique tempore a conditionibus quibusdam popularibus, quibus infans perinde ac adultus exponitur; ortum dicit. Ad templum si e puerperio venit mater, vel alio proficiscitur, neonatum secum trahit, tempes- ratum haud metuens noxas. Vix umquam, ut supra iam tetigi, recens erupta ophth. neonatorum medici traditur medelae et in diariis cli- nici nostri chirurgici non nisi sequelas ejusdem morbi adnotatas invenio; sc. metamorphoses staphylofmatosas, albugines, maculas, papulas corneae e. s. p. Singula tantum infantis Estho- nici IV mēnsium describitur ophth. neonatorum, quae V ante diebus insigni cum epiphora, palpe- brarum intumescentia, respirandi difficultate etc. exorta fuit:

Quodsi puerascerit Esthonius, oculorum in- tentiones, qualescunque locum habeant apud pueros et juvenes eruditorum in legendo, vel scribendo, vel perficiendo opera artificiosa et delicatula opificum, omnino desunt, et aciem visus exercendi frequens ei in campis et agris, quos pervagatur, exstat occasio; quo fit, ut aegrotorum, oculis captorum, ex hacce aetate (IV—XII annorum) sat parva sit copia (exceptis affectionibus oculorum scrofulosis). Incremente

tum demum annorum numero, operiorum, labore rustico fungentium, adit ordinem ejusdemque noxiis ac molestiis exponitur.

Nec in adultis, quamvis ip̄si ei indulgere possent, prudens oculorum cultus. Rarius faciem, sudore et pulveribus ac sordibus inquinatam, emundant; oculorum enim cum aquā frigidā, vel cum sapone ablutionem efficacioribus jam medicaminum ophthalmicorum adnumerant remediis. Quodsi quidquid, uti solet, in oculos inciderit, statim manibus suis, terrarum pulvere, vel fimo rigentibus, bulbum abstergit, aut unguibus removere studet irritamentum. Repe-titis his manipulationibus excitata ophthalmia ab Esthono cum omni veritatis specie vento aliquo adverso, aut pulveribus in itinere resurrectis, vel brevi: *unicae* a se creditae caussae adscribitur; quid? quod, septimanis vel mensibus et annis integris praeterlapsis, praesto esse corpus peregrinum — asseverat. Haud ignoramus, talia omnino rusticis viris contingere posse, sed de praecognitā illorum opinione, quā ipsi ad ineptissimas proliuntur curationes (vid. infra), medicorumque turbant diagnosin, exemplum afferre volui.

Talia ipsi sibi parant damna; — sed etiam habitacula momentis caussalibus in oculos sate-

vientibus pollut, quorum maxima exhibet aër exhalationibus animalium et fumo corruptus. Hic ubi hieme juxta numerosam rustici familiam „gallinae, anseres, cum canibus locum habitationis inveniunt, nec non saepe — oves caprae et porci commorantur“ (Baer l. c. 33) ubi alias res fervescentes, acescentes, immo putrescentes colliguntur, — ad cloacalem usque pestem atmosphaera depravatur. Omissā, quae a nemine negeretur, pro toto corpore exinde proficiscente noxā, solummodo quas in oculos afferat clades commemorabo. Soemmering, Himly, Baer etc: talem, exhalationibus animalibus et excrementitiis corruptam, atmosphaeram minime ab oculis preferri posse, experientiā corroborarunt; et multas hanc in rem commentationes in egregio experientissimi Ramazzini opere: *de morbis artificum* etc. reperimus. Foricariorum morbos ventilans, quamvis, inquit, pulmonibus et systemati nervoso labem affricare deberent, — tamen oculis solummodo bellum tam atrox indiciunt foetidae istae exhalationes, ut illis vitañ, id est lumen, eripiant. — Vehementer admiratus est, quare soli oculi tam malo infortunio plectantur, ceteris partibus illaesis. Pari modo omnes, qui commercium habent cum rebus foetentibus putaclearios, coriarios, saponarios, fidicinarios etc.

oculorum, ex negotio illorum proficiscente, inflammatione correptos fuisse, observavit. Incedit ophthalmia ista cum coryzā et doloribus in fundo oculi ad sinus usque frontales extensis; rubescunt bulbus et palpebrae: *mitta simplex* a Franco-Gallis nominatur hic gradus. — Quodsi autem obnubilatur visus, perinde ac velo obducetur, cum dolore et inflammatione insignibus; *mitta crassa* auditur (vid. Labourie, Cadet et Parmentier: *Observations sur les fosses d'aisance etc.* Paris 1778). Nunc primum lubenter ei, quod de perversa ac sordidâ infantum trahitatione, eorumque ad occiput usque involutio- ne ope linteorum madidorum et faetentium protuli — adsepties. *)

Altera, ab omnibus fere medicarum rerum tum expertis, cum idioticis nimis magna in procreandis oculorum morbis habita caussa: *fumus* est. Sunt qui omnia cujusvis generis mala oculorum apud Esthonos unicae huic adscribant caussae, obliiti, tam multas alias gentes, Scotos sc. et Lettonos et Rossos s. p., quin etiam singulas familias Esthonicas — fumo minime ad oculos affici, quamvis itidem domicilia habitant

*) Confer. Ph. Walther Abhandl. I, p. 401: „— mehrere der auf solchen Wegen entstandenen Ophthalmien haben einen dyskratischen, häufig einen blennorrhaischen Charakter.“

fuliginosa, fumariis parentia. Aequali sane frequentia oculis laborarent, modo si fumus reapse morbos ocularios tam potenter excitare valeret. Sed neutquam absolutam pro oculis sistit noxiam, neque tam magni pendendus est ad gignenda oculorum incendia, quum initio tantummodo et ad breve Germanorum aliorumque ejusdem stimulo insuetorum offendit oculos, lacrymasque elicit; nec ipsi Esthoni, modo si oculis integri, perquam ab eodem molestantur. Et „omnia irritamenta, exceptis iis, quae organa destruunt, sat diu frequentes adhibita, sensim vi irritante privantur.“ Fumum vero ad illas pertinere res, quarum effectus consuetudine minus nocentes redundunt, quilibet a praeconcepta opinione alienus ingenue fatebitur. Quae quidem sententia ab ill, Dr. Krantz experientia confirmatur. *)

At ne praedispositionem quidem gignere potest fumus, quod contendit ill. Baer diss. c.

*) Legas: Bemerkungen über den Gang der Krankheiten der Preußischen Armee von 1812 — 1815, Rusts Magazin II, p. 37, p. 44: „Auch ist es wohl nöthig, hier beiläufig darauf aufmerksam zu machen, daß der in den Erdhütten und bei den Feldwachen aus den beständig lodernden Feuern unaufhörlich entwickelte Rauch ebenfalls *keine* Ophthalmien erregte, obgleich diese wegen des engen Zusammenliegens der Soldaten und wegen des so häufigen wiederholten Wechsels der Temperatur wohl zu erwarten gewesen wäre.“

p. 77: „fumo auctam sensibilitatem ad praedispōnentes oculorum morborum caussas“ numerans. Quomodo sensibilitatem adaugere potest, quum potius, saepius irritando, defectum incitabilitatis, saltem pro sui ipsius irritatione, producat? — Hoc vero minime negandum, eundem fumum molestissimam praebere laccessionem in omni cuiuslibet generis ophthalmiam, ubi organi sensibilitas morbose jam adacta ab ipsa inflammatione producitur et sustinetur*). Tum certe fumus pessimus exstat stimulus, quippe qui, perpetuus et inevitabilis, augendo inflammationem semper denuo ansam praebet, ut minus perferri queat. Aequo immo modo oculus integer, luci alioquin adſuefactus, in statu inflammatorio minime illam perferre vallet et eo fortius laccessitur.

Uſus adſiduus tabaci e fistulis brevissimis quodſi oculis inimicus est (Heineken, Weller), pariter apud nostrates danni esse debet, qui

* Nonne adacta hæc oculi inflammati sensibilitas, ex parte saltem, ab immunitate (propter inflammationem) muci ſecratione deducenda? Compertum enim est, cunctas membranas muciparas, quae corpus ab exterorum contactu defendunt, moco ſuo continue ſecredi, qui, dum validior viget inflammatio, haud amplius ſecernitur, ſensibilemque membranae ſuperficiem externalrum rerum influxui objicit.

non nisi fistulis VI pollicum longis utuntur, calidoque igitur nicotianae fumo perpetuum oculos circumdant, cui accedit, quod saepius mercatores, ut melius flagret, nitri solutione imbuant petum,

Aliud e domiciliorum conditione proficisciens momentum caussale in eo vertitur, quod, iisdem omni fere luce parentibus, rustici magnam diei partem (hiemis tempore) in tenebris morantur et, in calidissima fornace cubantes, continuas ad caput suscitant sanguinis congesiones ^{*)}, unde necessario eyenit, ut, quum primum aliquando domo egrediantur, oculis rubescientibus, luci insuetis, nec lucis, nec nivis splendorem perpeti queant et, suscitatis

^{*)} Liceat, hic monere: ut in curandis Esthonorum, si domi remaneant, morbis oculariis, praesertim ophthalmia, bene perpendas continuum sanguinis ad caput impetum. Nam si erecte stat aeger, caput in calidissimâ sub lacunari extorritur zonâ, dum pedibus frigidum lapideumque tangit pavimentum, ubi haud raro ipsa aqua in vasis congelascit; si vero cubat in fornace fornacali, aut sedet in scrobe ante fornacem, modo totum calefacit corpus, modo faciem incendit, quibus accedit, quod vehementer cingulo, vel loro abdomen supra coxendicem colligunt Esthoni, sanguinisque in abdomine impediunt circulationem (qua etiam ratione, ut brevi adnotem, intestinorum producunt dislocationes et immi ventris, praesertim hepatis, suscitant morbos ac obstruktiones).

œulorum doloribus, fornacis iterum quaerant tenebras. Ipse, juxta ingentem fornacis flam-
mam sedendi — ut sermocinentur vel calefiant
— mos oculorum incendiis ansam præbet, aut
perstantes jam ophthalmias exasperat, quia im-
prudenter, vultu oculisque flagrantibus, subitam
saepius admittunt temperaturae vicissitudinem,
vel aurae permeanti sese exponunt. Breve ab-
hinc tempus mulier quaedam Esthonica, quae —
maligno omni! — eodem fere autumnali præ-
teriti anni tempore alterum jam perdiderat ocu-
lum, meum implorabat auxilium, timens, ne al-
tero quoque privaretur oculo. Redeuns nimi-
rum autumni tempestas in eo, qui restabat,
oculo levem suscitaverat inflammationem; hanc
minimi faciens foemina suetis fungebatur ope-
ribus et inter alia furnariam quoque exercuit,
Non potuit tamen, quin oculis furni exciperet
aestum. Sed validissimâ inde exortâ ophthal-
mitide cum corneae ulcere, pimis sero impru-
dentiam suam deplorabat et utile mihi perhi-
buit exemplum, quanti damni morbidis oculis
incauta caloris admissio sit. *)

Praeter, quod Esthonus omnes, e ruricola-

*) Confer. Ramazzini, übersetzt von Ackermann, Sten-
dal 1780, I, p. 129: „Die Glut des Ofens verursacht beson-
ders heftige Augen-Entzündungen“ etc. Ph. Walther Ab-
handl. p. 400.

rum negotio in oculos fluentes, noxas uti alias gentes experitur, reliquum est, ut de propriâ quâdam apud nostrates caussâ, nimirum de usitatâ hic frumentorum flagellatione in calefactis aedificiis torrendo servientibus referam. Post-habitâ omni, e feryidâ atmosphaerâ et habitu inclinato proficiscente noxâ respicias, tantum, quod non nisi nocte hic perficitur labor, quod oculi adsiduo versantur in pulverum nubibus, quod rusticus, sudore diffluens, ut sese recrearet, saepius nocturnum quaerit coelum, ibique a humido et frigido insaluberrimi anni temporis excipitur aëre autumnali — et minime miraberis, si maxima oculis captarum copia e novissimo frumenti flagellandi tempore initium et ab ipso hocce labore caussam morbi repeatat.

Influxus climatici, quatenus certum morborum ocularium efficiunt cyclum. — De climatis in oculos influxibus, haec ratione consideratis, modo nonnulla in (genuinis) Hippocraticis Επιδημίαις inveniuntur libris; quae alibi aliisque ab auctoribus fortasse adnotatae exstant animadversiones hanc in rem — me fugent. Sed magni illa Hippocratica existimo, thema hoc tractantia, dicta, et perquam doleo, me non omnia, quae ex ejusdem scriptis collegi, tecum communicare posse, — Facile intellexeris, strenuissimum illum naturae scrutatorem melius jam

perspexisse morborum ocularium cum statu corporis universalis cunque conditionibus endemicis et epidemicis connexum, ac nuper rimorum temporum nonnulli ophthalmiatri, ophthalmosologiam ad taedium usque dividentes et dilacerantes.

Tempestatis natura ac vicissitudines, uti omnes sciunt, perquam in hac regione variant, et respectu anni temporum minus constanter regrediuntur et semet excipiunt, quam in plagiis meridionalibus (Graeciae e. g.); autamen quidam morborum observari potest anniversarius cyclus, quo aliud anni tempus in aliis versator aegritudinibus (vid. Baer diss. c.), quod perinde se habeat in oculorum affectionibus, necesse est. Multum ad recurrentem hunc cyclum certe aequabilis per anni tempora laborum inter rusticos distributio confert, quam eapropter in illius cycli descriptione nullomodo negligere debemus. Graviores autem ophthalmiae epidemicae, illarum instar, quae in Aegyptia observatae sunt, vel quae durante expeditione militari anno 1813 in exercitu Borussico et in illis grassabatur regionibus, ubi sedes belli, nos, novissimis saltem temporibus, neutram inviserem solebant. Cujus fortasse in caussâ maxima vicorum quoad situm varietas et dissipatio est: alii epim prope mare, alii in regionibus paludo-

sis, profundis et sylvaticis, alii in siccis, celsis et arenosis jacent^{*)}; nullo vero modo annuae constitutionis tum in præducendis cum in modificantis oculorum affectionibus negari potest vis, quorum illud observatu facilius est, quam hoc.

Quod autem thema, ut accuratius illustretur, magni esset libri et ingeniosissimi medici, huicce rei integrum sacrantis vitam; — dum paucula tantum pro virium mearum modulo proponere et ad similes uberioresque perscrutationes adhortari audeam. Reverendorum praceptorum, diariis clinici^s utendi, permisso, nec non morbos Esthonorum ocularios in clinico nostro, cuius mediei auxiliarii fungabar vi-

^{*)} Notatu tamen dignum videtur, rusticos, oram maris septentrionem et occasum versus spectantem, celsas, siccasque regiones habitantes, magis acutis corripi morbis oculariis, quam illi, qui, locis sylvaticis, paludosis concessi; chronicis potius laborant vitiis oculorum ac blennorrhœis. Eliam Hippocrates in libro de aëribus aquis et locis §. V, VI de iis civitatibus, quae ad ventos frigidos sitae, ab austro vero et calidis ventis protectae sunt, scribit: *Inflammatoriam habitantium creant constitutionem et juxta alias morbos acutos (febres, incendia) ὁφθαλμίας τὲ γίγνεσθαι διὰ χρόνου γίγνεσθαι τὲ σκληράς καὶ σοχυράς καὶ εὐθέως γίγνεσθαι τὰ ὄφεματα* — necesse est. Quae vero aquis palustribus ac lacustribus utuntur, et sitae sunt ad calidos ventos et ad solem §. III, IV, iis ὁφθαλμίας ἐπιγίγνονται ὑγραὶ, οὐ χαλεπαὶ καὶ ὀλιγοχρόνιαι, πῦρ μῆτε κατασχετούσις πάγκοις εἰς μεταβολῆς.

cibus, observandi larga occasio — eximio mihi
hac in re fuerunt adminicula:

Inéunte anno circa Calendas Nonasque Februarias reliquiae observantur atque sequelae morborum ocularium e novissimis hieme vel autumno hucusque protractorum. Exasperata nimirum initio hiemis oculorum incendia in exulcerationes abeunt, quibus exeditur conjunctiva membrana, vel ipsa cornēa et finitur malum: sed coecus evadit aeger, vel maculis cicatricibusque, quamvis doloribus exors, inflectus. Favente nonnunquam constitutione brumali, quae ex scrofulosi proveniebant diathesi, affectiones — mitigantur, quinetiam blennorrhoeas et alia, ex relaxatione labeque organorum visus proficiscentia, vitia — modicā proruptā inflammatione — hoc in tempore compescuntur; ob longam vero in tuguriis inter sordes multifariasque alias caussas morbigenas detentionem, ob ipsam tempestatum jam incipientem vicissitudinem, ob variis denique labores, qui frigori uoribusque exponunt Esthonum, — mox illae denuo excitentur, necessarie elucet: — Si vera e contrario humida erat hiems et mollis atque maxime variabilis, ne remissionem quidem expertuntur, qui oculis laborant, et uno tenore usque in ver protrahi mala ocularia experti sumus. Jam saepè saepius obsoleta denomina-

tione nuncupata *Psorophthalmia*, e sordibus profecta, tibi ostenditur, inque clinici chirurgici diariis qub hoc mense frequenter adnotata est. — Progrediente vere nonnunquam cum favonibus et austrinis multae nives et aquae, Februarius et Martius umbrosi et nubili et tepidi — quibus omnibus chromicae potissimum inflammationes et blennorrhoeae pejores redunduntur. Ita e. g. Februarius anni MDCCCVI se habuit, quo ante Calendas Martias ipsoque initio Martii constanter i ad 3°+ scalae thermometri Reaumuriani multo cum vento et tempestate nivali observabantur. Cooperunt tum temporis ophthalmiae asthenicae, praeprimis in regionibus udis, humilibus, ad tractum fluminis Embach positis (praedia Kaster, Lunja). Grassabantur insuper, uti hic vere solent, *morbilli* et multi bulbi, hac aegritudine correpti, staphylomatosi facti sunt.

Quodsi autem non eveniret hujusmodi verastrinum, sed serenum, aquilonium, cum procellis, ab Euro vel Septentrione gelide spirantibus, interpositis nonnunquam diebus umbrosis, et ὄπισθοχείμων in modum procedens, fieri non potest, quin ophthalmiae rheumaticae et catharrhales ineunte Februario incipient, quod docuit Februarius mensis annorum MDCCCVII — VIII — XIX. Alias vero illas

magis praesto esse consuescant Martio in mensa, qui, in genere charactere rheumatico - catarrhalicollens, inter Africum, Favonium et Cau-
tum versatur, quoad frigorem¹, 5. 7° ostendit, quibus mox procellae multae ab Euro, vel Euro Aquilone subintrantes, majorem inve-
hunc frigorem. Hujus exemplo est ultima Martii anni MDCCCVIII decas. Tam validae uti-
que observabantur tunc temporis ophthalmiae,
ut plurimas hypopia exceperint²). Aequabili
tempestate et rite ineedens Martius vix non omni-
bus ophthalmiis carere potest; exemplo anni
MDCCCX.

Jam, modo si bona et propensa imminet
constitutio, Aprili solvuntur, quae a hyeme re-
stabant oculorum affectiones, ad summum in
Majum usque aequali vigore vigent. Quam ma-
xime perspicue vitia oculorum syphilitica ac
scrofulosa emendantur, et ultimum horum sym-
ptoma lucis impatientia remanet. Ast et no-
vissime haecce impatientia lucis nunc obruit
infantes ac homines, aetate provectiones, dia-
thesi arthritica conflictos, viragines et mulieres
mensium anomaliis laborantes, quippe quae

¹) Similia invenies in Hippocratis popularium lib. I,
sect. II et Aphorism. sect. III, No. XII, confer. Ph. Wal-
ther Abhandl. a. d. Chir. etc. I, p. 399, ubi Eurum ac Aqui-
lonium ut frequentes verae ophthalmitidis profert canthus.

veris tempore congestionibus ad caput et oculos, cum maxima lucis fuga (nyctalopiam aenulante) perquam vexari consuescant. Et Ramazzini tale quidquam observabat; nobiscum communicat in capite de agricolarum morbis operae. (Operi omnia Londini MDCCXVIII, p. 363)

„Rem satis curiosam in nostratisbus Agricolis, ac in Pueris praesertim, non semel observavi. Mense Martio circa Aequinoctium, Pueri, intra decennium circiter, in magnam visus hebetudinem incidunt, ac per totam diem parum afferre nihil vident, sique coecorum ad instar palantes, et errabundi, per campos discurrent, ubi autem nox accesserit, satis commode vident, quae affectio sine ullo remedio sponte desinit, nam circa medium Aprilis mensem acies oculorum pristina reintegratur. Saepius, ubi data est occasio, horum Puerorum observavi oculos et magnam in Pupilla deprehendi dilatationem.“ — Quam lucis impatientiam ex parte a mutata ver versus vitae ratione deduxerim, quum rusticus noster e fuliginosis suis tuguriis, repente ad acre oxygenioque scatens elicetur divum et laboriosam degere incipit vitam; — ex parte vero illam pro symptomate habererim epidemiae morbillosae, simul grassantis *), quae

) Hippocraticus quidam auctor, vere grassantibus tussibus et faucium inflammationibus: quibusdam nyctalopes

veris in primis amat tempus et hanc semper sub formā exanthematis efflorescentis correpta designat individua. Invasere nos morbilli vere anni MDCCCVI; sed per longum postea tempus anginis sese manifestabant et praecipue multifariis infantes cruciabant molestiis, dum ipsum exanthema rarissime cursum suum absolvit. Acuta quae nominantur exanthemata in hisce a scrofulosi, syphilide, scabie et ceteris malis cutaneis diutinis, afflictis infantibus raro normali gaudent decursu. Nihilominus tamen eorum corpora epidemiam participant et solā tussiculā, vel anginis, vel ophthalmīis, vel lucis impatientia implicantur, dum post annos, redeuntibus morbillis, rite eisdem aegrescunt. Verum etiam, qui ex ordine jam perpessi sunt morbum hunc exanthematicum ad in sequentiis epidemiae tempus saepius liberi non evadunt: veniunt talibus lucifuga, epiphora, faucium raucedines e. s. p., quin caussa manifestetur. Omnium vero aegerrime patiuntur ii infantes, qui ex prae gressā infectione morbillosā — oculorum sibi arcessierint passiones (ophth. chron., maculae, lacrymar. stillicid.).

atque hi magis pueris evenire, observavit. Et notatu dignam fuisse hanc nyctalopiam ex eo plane elucet, quod iterum atque iterum de eadem loquitur. Populor. libri VI, sec. VII.

Hanc pro nihilo non considerantes seruentiam, nonnullis oculorum passionum exacerbationibus rite mederi valeamus, quas false ex scrofulosâ, vel aliâ cachexiâ proficiscentes credebamus.

Sed Aprilis describenda erat constitutio. Favonii et Africi multam affetunt pluviam et umbrösam tempestatem, quae calidis serenisque diebus alternant. Observamus hinc febres (vid. diss. c. Baerii) et multas ophthalmias cum affectione generali conjunctas *). Saepius e contrario ventosus est et uodus, et multum frigorem post calorem mittit, quibus vicissitudinibus per quam in oculos saevit, (e. g. anno MDCCCVI, ubi imbre magna et 1,5 ad summum 9° +). Gignuntur frequenter ophthalmiae catarrhales, quae sub specie ophthalmiae angularis, vel inflammationis marginum palpebrarum atque epiphorae incedere consuescunt **). In genere sordidissimi labores hoc tempore perficiuntur; stercore e. g. in agros evehuntur, quod ceteroquin negotium maximâ ex parte mulieribus ac pueris commissum est. Palpebrarum inde affectiones iis non rarae.

Minus fertilis morborum oocularium — aestas est, quâ inveterata ipsa mala bene sanantur, vel

*) Confer. Hippocr. de aërib. aq. et loc. XXV.

**) Confer. Hippocr. popular. libr. III, sect. III.

saltem compescuntur. Restant maculae, nubeculae, albugines, staphylomata et ad omne tempus invenienda ciliorum deviatio. A difficilioribus, dum flagrat sol exsiccaturque solum, operibus agrestibus aliis plane character omnibus imprimitur morbis, hinc et merae tibi praebentur bulbi ipsius inflammationes*) a noxiis externis saepe exortae celerique incedentes passu. Negligentia, vel quod reapse labores omittere non licet, miser impeditur aeger, quo minus statim artis imploret praesidia; ingravescit malum et altius adscendit, quam ut visus servari, vel dirae prohiberi possent sequelae. Rubescentes tum ex regula videmus rusticorum oculos, conjunctivaeque vasa sanguine impleta; bulbus quasi justo major appetet, et videndi facultas, quin causam apertam reperiens, hebes. Haecce symptomata a nimia corporis in flagrante aestate declinatoque habitu intentione oriri, dubitare nolim; ad quae multorum, praeprimis mulierum, consuetudo, intecto incedere capite**), qua hoc continuo solis ex-

*) Confer. Hippocr. Aphor. sect. III, No. XVI, XI, XII et XXI.

**) „La coutume, d'aller tête nue, occasionoit d'ophthalmies, la cécité, et l'on sait, de quelle multitude de recettes la medicine grecque etoit surchargée contre ces affections,” Perry in Bibliothèque medicale: Chapeau.

ponitur radiis, longique, sudore madidi et pulveribus inquinati, capilli, nullo tegumine coerciti, faciem circumfluunt et mechanice oculos, uti observatum, laedunt. Nec alios fugit, oculos per molestias et defatigationes varie affici *). Matutino tempore apud nostrates talia evanescere, sed ad vesperum denuo exasperari, quinetiam in vertiginem et caliginem abire solent **). Est honus sat incautus ad dulcem aufugit frumenti spiritum, quo oculos roborare studet, verum diram nunc prolicit inflammationem, ocsime in hypopium, vel abscessus et fistulas — quae Julio et Augusto saepe saepius proferuntur — abeundam. Alii aquâ frigidâ oculos abluunt, quod omnino esset utile, modo si cum

*) Majo mense. — quo cohortes Borussicae, in Franco-Gallia stativa agentes, armis ludere cooperunt, dum initio calores et tempestates et pluviae, dein siccitates ac Aquilones et Euro-Aquilones cum noctibus frigidis regnabant, — multae, molestiae et pulveribus auctas, observabantur ophthalmiae, quae utique validiora poposcerunt antiphlogistica. Rust Magaz. IV, p. 508. Catervarum, quae in campis degebat pars, molestiae magis defatigata, sola ophthalmis vexabatur (ibid. 513).

**) G. Ephr. Herrmann idem in Polonia observabat et hanc diurnam caecitatem versus matutinum tempus evanuisse, tempore vero pomeridiano denuo incepisse, refert. Affectione haec imminutâ Julii calore plane cessabat. Primit. physico-med. Polon. Vol. I, p. 236. — Conser. Hippocr. Aphor. sect. III, No. V, XVII et popularium libr. VI, sect. VII. Ph. Walther Abhandl. I, p. 401.

grano salis adhibitum fuerit; plerumque vero ophthalmias, speciem catarhalium, vel rheumaticarum prae se ferentes, procreant. In diariis clinicis jam ophthalmias vasculosas et sclerophthalmias cum conjunctivae destructionibus adnotatas invenimus. Qui in regionibus arenosis, vel calcariis, durante aestatis siccitate, circumferruntur pulveres tum mechanice cum chemice in agris laborantium oculos laedunt et modicam saltem marginum palpebrarum sustinent irrationem.

Augustus et September, per diem calore insignes, acres noctu, ruricolam sub nocturno saepe detenent coelo, atque denuo et majori numero catarrhales et rheumaticas oculorum affectiones pariunt. Augusto mense anni MDCCCVI e. g., quo, regnantiibus Austro et Africo, hydrargyrum in thermometro 10 inter et 16° + scalae Reaumurianae, in barometro 29" 5'" inter et 26" 9'" altitudinis versabatur, et noctes perquam erant frigidae — „catarrhalis — uti adnotatum est — grassabatur ophthalmitis, facile malignam assumens formam, optime vero vesicatoriis mitiganda“ *); Jam adest tempus messis secalis